大分大学総務部総務課広報係

870-1192大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413

                               MAIL:koho@oita-u.ac.jp

PRESS RELEASE（2023/01/10）

県政記者クラブ各社  殿
国立大学法人大分大学

「『中小企業 GOTCHA～大分大学編～』動画リリース」について（お知らせ）

～大分大学の学生が県内企業を訪問し、動画を作成しました！～

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。この度、産学連携の新たな取組とし

て、株式会社テクトレージが実施する「中小企業 GOTCHA（ガッチャ）」※1 に本学の学生が

参加し、動画を作成しました。
本学経済学部社会イノベーション学科渡邊ゼミ(渡邊博子教授)の学生が、マイクとカメラを

手に実際に企業を訪問。『働きやすさと働きがいを探る』をテーマに社長や社員の皆様に取材

し、その内容を企業 PR 動画としてまとめました。
2022 年 8 月に渡邊ゼミの 3 年生（12 名）と株式会社テクトレージ大分 OFFICE からなる

プロジェクトチームを発足。10 月から 12 月まで県内企業 4 社を 12 名の学生が 4 チームに

分かれて訪問、取材しました。企業様へのアポイントや取材の補助、動画の編集等は株式会

社テクトレージに全面的にサポートいただきました。
 この度、動画が完成し、下記の専用サイトに公開されました。今回の動画作成の目的は、

「大分のモノづくり企業」の素晴らしさを、学生視線で取材し社会に広めることです。ぜひ

この取組について、取材いただければ幸いです。

・専用サイト：https://chusho-gotcha.com/
・協力企業：株式会社長尾製作所、明大工業株式会社、農事組合法人グリーン
      法人中野、豊洋精工株式会社（敬称略）
・取材日時： 2023 年 1 月 10 日（専用サイト開設日）以降随時
・場  所： 大分大学旦野原キャンパスまたは株式会社テクトレージ
       取材内容によって、適宜調整いたします※2

※1：「中小企業 GOTCHA」は、中小企業が抱える『若い人材不足の解消』を目的としたプロジ

ェクトとして、株式会社テクトレージが実施。学生が取材先の中小企業を訪問し、企業の

PR 動画を作成し、その動画を上記サイトにて発信する取組です。この企画は、まず、同社

と多摩大学との連携からスタートしました。
※2：取材にお越しになる際のお願い

・ 取材にお越しになる場合は、事前に下記までご連絡をお願いします。
・ 少しでも体調がすぐれない方は、取材・撮影をご遠慮ください。

  （問合せ先）
大分大学 経済学部 社会イノベーション学科
   教授  渡邊 博子

TEL・FAX：097-554-7702（直通）
携帯：090-2323-3707
Mail：watanabe-hr@oita-u.ac.jp

完成した動画は以下の QR コードからもご覧いただけます。ぜひご覧ください。

株式会社テクトレージ 代表取締役 林 充
【事業内容】

◆ 各種工作機械の販売
◆ 工場・事務所等の 3D レイアウトデータの作成
◆ CAD/CAM 製品【Mastercam】の販売及びサポート
◆ ソフトウェアの受託開発など

【所在地】
◆大分 OFFICE 〒870-0026 大分県大分市金池町 5 丁目 8-12 東洋第一ビル 203
◆横浜 OFFICE(本社)〒222-0036 神奈川県横浜市港北区小机町 1521-5

以上

株式会社長尾製作所様 明大工業株式会社様

農事組合法人

グリーン法人中野様
豊洋精工株式会社様